
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: modificarea cotizației lunare pentru organizarea și 

exercitarea funcției de audit public intern

Ținând seama de faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o 
condiție esențială a managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, în 
calitatea acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală,

apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit 
public intern, respectând în același timp independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea,

urmărind facilitarea asigurării activității de audit public intern pentru mai multe comune, în 
temeiul unui acord de cooperare, prin relații profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, 
eficacitate, eficiență și colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei activități,

având în vedere prevederile:
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată 

prin Legea nr. 199/1997;
b) Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare;
c) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;
d) art.35 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;
e) art.942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții;
f) Legea 53/2003 -Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
g) Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările 

ulterioare ;
h) Codului de procedură civilă ;
i) Hotărârii Guvernului nr.781/2002 privind protecția informațiilor secrete de serviciu, cu 

modificările și completările ulterioare ;
j) Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor public 

nr. 252/2004;
k) Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului Filialei Județer 

Olt a Asociației Comunelor din România ;
l) Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 42 din 30.05.2017, privind aderarea comunei Osice 

de Jos, la Asociația Comunelor din România ;
k) Hotărârea Consiliu Iu i Local Osica de Jos privind însușirea acordului de cooperare privind 

activitatea de audit public intern în sistem asociativ cu Filiala Județeană Olt a Asociației Comunelor din 
România.

luând act de:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


a) referatul de aprobare al Primarului comunei Osica de Jos nr. 8411 din 23.12.2022, cu privirer 
la susținerea proiectului de hotărâre;

b) raportul compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, înregistrat sub nr.8412 din 23.12.2022;

b) precum și avizul comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, înregistrat sub nr. 28 din 23.12.2022;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.45 alin.(l) și alin.(2) lit.f), art.61 alin.(l) și (2), art.62 alin.(l), precum 
și ale art.115 alin.(l) lit.b), alin.(3), alin.(5), alin.(6) și alin.(7) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l-începând cu data de 01.01.2023, se aprobă modificarea cotizației lunare de la 1,200 
lei/lună la 1.700 lei/lună, conform hotărârii nr. 2 din 12 decembrie 2022, adoptată de Adunarea Generală a 
reprezentanților entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind activitatea de 
audit public intern.

Art.2.- Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termenul 
prevăzut de lege.

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Olt, Primarului comunei 
Osica de Jos și compartim£xrtuki[financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul entității.

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR, 73/28.12.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura

0 1 2 3 f

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 28.12.2022

2 Comunicarea către primar2) 16.01.2023

3 Comunicarea către prefectul județului3) 16.01.2023

4 Aducerea la cunoștință publică4)+5) 16.01.2023

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-!-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 16.01.2023

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: f '
3) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliu 
local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data 
adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."



Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 28 decembrie 2022, cu respectarea 
prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 11 
voturi pentru, O abțineri și O voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 73/28.12.2022 privind : 

modificarea cotizației lunare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern
Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 73/28.12.2022

Semnătura

1 Financiar-contabilitate, 
taxe și impozite

Matei Adriana - Doina Referent superior 16.01.2023

2 ACOR-AUDIT Raicea Dan reprezentant 16.01.2023


